
 
 

HOTĂRÂREA nr. 95 din 29 iunie 2022 

Privind modificarea anexelor nr. 5 și nr. 6 la HCL nr. 20/2020 privind înființarea Serviciului de 

utilități publice Petrila, serviciu cu personalitate juridica, organizat în subordinea Consiliul 

Local al orașului Petrila, prin reorganizarea Direcției Tehnice, serviciu fără personalitate 

juridica, din structura aparatului de specialitate al primarului orașului Petrila. 

 

 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

29.06.2022, 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 86/06.06.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/86/06.06.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind modificarea anexelor nr. 5 și nr. 6 la HCL nr. 20/2020 privind înființarea Serviciului de 

utilități publice Petrila, serviciu cu personalitate juridica, organizat în subordinea Consiliul Local al 

orașului Petrila, prin reorganizarea Direcției Tehnice, serviciu fără personalitate juridica, din structura 

aparatului de specialitate al primarului orașului Petrila; 

 Având în vedere raportul nr. 6651/21.06.2022 al Serviciului de Utilități Publice Petrila; 

 În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/217, înregistrat în ședința comisiei din data de 

29.06.2022; 

Raportat la prevederile legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 

cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 230/2006 privind iluminatul public, cu 

modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcționarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și la prevederile art. 580-585, și art. 589 alin. (2), art. 590 lit. a), art. 591, 

art. 594 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile Ordinului ANRSC nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului 

cadru al serviciului de salubrizare a localităților și prevederile Ordinului ANRSC nr. 111/2007 privind 

aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localitîților și Ordinul ANRSC nr. 

87/2007 pentru aprobarea Caietului de Ssarcini-cadru al serviciului de iluminat public; 

Ținând seama de prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și de prevederile Legii nr. 217/2018 privind 

modificarea alin. (2) al art. III din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

Analizând prevederile art. 191 alin. (2), raportata la art. 194 și art. 195 din Noul Cod Civil; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;     

În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

                                                      H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.I- Anexele nr. 5 și nr. 6 la HCL nr. 20/2020 privind înființarea Serviciului de utilități publice Petrila, 

serviciu cu personalitate juridica, organizat în subordinea Consiliul Local al orasului Petrila, prin 

reorganizarea Direcției Tehnice, serviciu fără personalitate juridica, din structura aparatului de specialitate 

al primarului orasului Petrila, se modifică conform anexelor nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

 



Art.II- Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.III- Celelalte prevederi ale HCL nr. 20/2020 rămân neschimbate. 

 

Art.IV- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.V- Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Primarului orașului Petrila, 

- Serviciului de Utilități Publice Petrila, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  
 

Orașul Petrila, 29.06.2022 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

     Petru Pavel Mutică                                                                                       Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 29.06.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

                                                                                                                                            ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 95/2022 

                                                                                                (Anexa nr. 5 la HCL nr. 20/2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORGANIGRAMA 

SERVICIULUI DE UTILITĂȚI PUBLICE PETRILA 
Prezenta anexă conține 1 filă 

     
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

        Petru Pavel Mutică                                                                                    Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                  

 



 

 

                                                                                                    ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 95/2022 

                                                                                                    (Anexa nr. 6 la HCL nr. 20/2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STATUL DE FUNCȚII AL SERVICIULUI DE UTILITĂȚI 

PUBLICE PETRILA 
Prezenta anexă conține 2 file 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

        Petru Pavel Mutică                                                                                    Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 
 

             


